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 مقدمه

در از بین عوامل موثر در خشک شدن دریاچه ارومیهه  سیستم کشاورزي با مصرف سهم قابل توجهی از مقدار آب حوضه آبریز 

کانون توجه قرار دارد. افزایش سطح اراضی کشاورزي و تصاحب زمین هاي متعلق به منابع ملی توسط کشاورزان، تجهیز دیم زارهها  

ت با نیاز آبی هاي آبیاري تحت فشار و همچنین رواج کشت محصولاهایی با شیب نامناسب جهت کشاورزي به سیستمو حتی زمین

شود که با وجود تغییر تناوب بالا در منطقه، همه و همه موجب افزایش مصرف آب گردیده است، اما مشکل اصلی از جایی شروع می

کشت و افزایش سطح، هیچ گونه بهبودي در سیستم آبیاري جهت افزایش راندمان انتقال و مصرف آب صورت نگرفته و ههدر رفهت   

هدر رفت آب در سر مزرعه به جهت کرت بندي نامناسب و عدم تصحیح و عدم تناسب محصول کشت شده بها  آب در مسیر انتقال، 

 مقدار آب موجود باعث بروز این مشکل گردید است.

در حوضه دریاچه ارومیه با هدف تحقق عینی مشارکت مردم در کمهک بهه    استقرار کشاورزي پایدارطرح با وجود این شرایط 

-هها و نهادههاي داخلهی و بهین    ه ریزي مشارکتی با همکاري سازمانیه با استقرار سیستم تحولی مدیریت و برناماحیاي دریاچه اروم

ایهن پهرو ه در    .اجرا اسهت شروع شده و هم اکنون نیز در حال  50از سال المللی در روستاهاي هدف واقع در حاشیه دریاچه ارومیه 

طقه تاثیر شگرفی بگذارد. مشکلات زیست محیطی در حاشهیه دریاچهه، فرسهایش    این مدت کوتاه توانسته به خوبی بر کشاورزان من

آلوده شدن منابع آبی و مواد غذایی به سموم شیمیایی و همچنین شور شدن آب و خاک از عوامهل خالهت ناصهحیح و بهدون      خاک،

 موزش. اشتن منابع و امکانات بدون آدبرنامه در طبیعت است و شاید میتوان گفت نتیجه در اختیار 

اي را شهاید بهراي   با توجه به این مسئله طرح کشاورزي پایدار با تکیه بر آگاهی بخشی به کشاورزان همواره اهداف والا و پایهه 

ههاي علمهی و عملهی بهه     ههاي سهنتی کشهاورزي از طریهق ارامهه آمهوزش      اصلاح شیوهتوان میاولین بار در این حوزه دنبال میکند. 

، افزایش بهره درصدي مصرف آب 13شیمیایی و کاهش اي هدر راستاي توانمند سازي کشاورزان در کاهش مصرف نهادهکشاورزان 

ههاي  کهارگیري روش بهه   .را از اهداف اجراي این طرح عنهوان کهرد   در واحد سطح وري و افزایش میزان تولید محصولات کشاورزي

با تأکید بهر   ها با تکیه بر افزایش دانش و آگاهی کشاورزان و همچنین بهبود کیفی و کمی محصولات و بیماري مبارزه تلفیقی آفات

در این زمینه داراي اهمیت بهوده و نتیجهه مهورد انتظهار از ایهن عملیهات       هاي مدیریتی، مدیریت جامع تولید و اصلاح و تغییر روش

-فی که از اجراي این طرح دنبال میاهدا کشاورزان در داخل مزرعه است.یند تولید توسط آتغییر رفتار در آب مصرفی و مدیریت فر

کشاورزي، کاهش مصرف مواد شیمیایی صنعتی، ارتقهاء شهاخب بههره وري اقتصهادي مزرعهه،       یت پسماند ضایعاتشود شامل مدیر

امع محلی در مهدیریت مشهارکتی   هاي انتخاب شده و جودر سایت ها و بهره بردارانهمکاري تشکل و گسترش ارتقاء راندمان آبیاري

 ف رست مطالب
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 آب است.

 خلاصه گزارش:

با هدف صرفه جویی آب « پایدار کشاورزي استقرار طریق از محلی جوامع مشارکت با ارومیه دریاچه احیاء همکاري در»پرو ه 

هاي کشاورزي با حفظ و ارتقاي کمی و کیفی محصولات از طریق ارتقاي سطح آگاهی و مهارت کشاورزان و بهبود سیستم و نهاده

-دو روستاي نطام آباد و حاج حسن خالصه توسط سازمان حفاظت از تالابدر کشاورزي سنتی همسو و همراستا با کشاورزي پایدار 

دریاچه در بخش کشاورزي مصرف  ري شد. از آنجایی که بیشترین سهم حق آبههاي ایران به شرکت نوین خدمات دهقان کارسپا

ها و جایگزین هاي کشاورزي سنتی و تغییر نگرش کشاورزان به مصرف نهادهشود انتظار داشت که با اصلاح شیوهگردد، میمی

ادوات کشاورزي و استفاده ترکیبی کردن کیفیت به جاي کمیت در بسیاري از محصولات، همچنین استفاده درست ابزاري از 

مناسب از همه عناصر مغذي با درصد ترکیبی صحیح از هر کود بتوان تا اندازه زیادي در مصرف آب در این بخش صرفه جویی کرد. 

 هاي کشاورزان نیز بر همین راستا قرار دارد.پرو ه با توجه به شرایط و توانمندي شرکت نوین خدمات دهقان در اجراي هدف

هاي صورت گرفته در راستاي اهداف پرو ه از ین گزارش جهت شرح پیشرفت کار در پرو ه حاظر شده و معرف تمام فعالیتا

ها )آب، باشد. این پرو ه با اهداف بهبود مصرف نهادههاي حاج حسن خالصه و نظام آباد میدر سایتاتمام آن زمان عقد قرارداد تا 

هاي خاکورزي از خاکورزي معمول به فزایش حاصلخیزي خاک و مواد آلی خاک، بهبود روشسموم شیمیایی، کودهاي شیمیایی( ا

و سیستم کم خاکورزي و نهایتا افزایش کمی و کیفی محصول در واحد سطح و همچنین کاهش هرز آب در مسیر انتقال آب 

 ذکر شده است. به مرحله اجرا در آمد که شرح پیشرفت کار در گزارشهمچنین افزایش راندمان آبیاري 
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           شرح پیشرفت کار:  

برگزاری جلسه هماهنگی کارشناسان شرکت و سازمان  -1

 جهاد کشاورزی

در ابتداي امر جلسه هماهنگی کارشناسان شرکت در حضور نماینده مرکز جهاد کشاورزي آقاي مهندس غفارزاده برگزار شهد  

شرکت به وظایف خود در این پرو ه آشنا شده و راهکارهاي مناسب جهت بهبود اجراي پرو ه بررسی شود. این جلسه  تا کارشناسان

در محل اتاق جلسات شرکت نوین خدمات دهقان و با حضور مدیرعامل، کارشناسان فعال در پرو ه شرکت و نماینده مرکز جههاد در  

ه ساعت به طول انجامید کارشناسان به اتفهاق تصهمیم گرفتنهد تها شهعاري تحهت       برگزار گردید. در این جلسه که س 1/7/52تاریخ 

 درآمد بیشتر در دستور کار قرار گیرد. -عنوان مصرف آب کمتر

تسهیلگری و ارائه مشاوره فنی به جامعه محلی در -2

 استقرار کشاورزی پایدار

 برگزاری کارگاه ارزیابی و اثر بخشی -2-1

در دو « پایهدار  کشهاورزي  اسهتقرار  طریهق  از محلهی  جوامهع  مشهارکت  با ارومیه دریاچه احیاء درهمکاري »پرو ه  50در سال 

هایی مطهابق بها قهرارداد در زمینهه افهزایش بههره بهري،        روستاي نظام آباد و حاج حسن خالصه کلیک خورد و مجریان طرح فعالیت

اثر بخشی این پرو ه در ابتداي فعالیهت، کارگهاه ارزیهابی و    مصرف بهینه و صرفه جویی در مصرف آب را آغاز کردند. جهت ارزیابی و 

 اثر بخشی در دو روستاي  مذکور برگذار شد.

 در روستاي حاج حسن خالصه دو کارگاه ارزیابی و اثر بخشی با حضهور کارشناسهان شهرکت و     40/7/52و  43/7/52در تاریخ 

از سایر کشاورزان حاظر در محل مسجد روستا برگهذار گردیهد. در   کشاورزان مرجع سالهاي قبل و جمعی نفر از  55و  52به ترتیب 

ابتداي جلسه جهت تاکید بر بحران دریاچه مدیر عامل با ذکر فاصله روستا از دریاچه یهاد آور موقعیهت خطرنهاک روسهتا در مقابهل      

تا به امروز شهرایط را بهراي    صدمات ناشی از خشک شدن دریاچه شد و خاطر نشان کرد که با ادامه فرآیند خشک شدن، عواملی که

زندگی در منطقه مناسب کرده بود از بین خواهد رفت یا بر علیه ما خواهد بهود. سهپس بها توجهه بهه نزدیهک شهدن زمهان کشهت          

کارشناسان شرکت با همکاري اهالی، اطلاعات روستا مبنی بر زمان کشت محصول، نوع آبیهاري، نهوع محصهول، نهوع رقهم کشهتی،       

طقه از نظر شوري و فرآهمی آب و ... را جهت توصیه هاي کشتی و بررسی شرایط منطقه و درآمهد کشهاورزان   هاي منوضعیت خاک

ثبت کردند. همچنین مشکلات و موانع موجود در روستا از دید کشاورزان و از طرف خود آنها مطهرح شهد و تسههیلگر بها توجهه بهه       
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 هاي خود در جهت رفع مشکل برآمد.آموخته

به منظور بررسی تکنیک هاي انجام شده و اثر بخشی آنها بر سیستم کشاورزي روستا تکنیکی توسط تسههیلگر  در این کارگاه 

کشهیدن آنهها کاغهذهاي رنگهی در     به نام تکنیک دلفی استفاده شد که در این روش به منظور دخیهل کهردن کشهاورز و بهه چهالش     

ه کرده بودند را نوشته و مزایا و همچنین مشکلات پهیش روي اجهراي   اختیارشان قرار گرفت تا تکنیکهایی را که در این طرح استفاد

 ها را ذکر کنند.این تکنیک

در این کارگاه پس از ارزیابی کلی طرح با کمک کشاورزان مرجع اقدام به رفع شبهات موجود در مسهیر اجهراي طهرح توسهط     

خود کشاورزان در صدد پاسخ گویی به آنهها بهر    هاي مخصوص به خود با کمککارشناسان شرکت صورت گرفت و تسهیلگر با روش

آمد. در زیر به تعدادي از سوالات طراحی شده در این کارگاه که با استفاده از خروجی روش دلفی صورت گرفتهه بهود و پاسهخ آنهها     

 گردد.اشاره می

 باشد؟مناسب کاشت چغندر نمی 13-93چرا روش -4

خود کاهش مصرف آب در این روش را تایید کرده بودند اما نتیجهه فعالیهت    این یکی از سولات مطرح شده بود که کشاورزان

تیم مجري در سال قبل در این روش به عقیده کشاورزان مناسب نبوده و موجب زیان کشاورز مرجع شده بهود. بها سهوال و جهوابی     

روبهه رو بودنهد و مشهکل از بهذر      ساده مشخب شد که حتی کشاورزانی که از این روش استفاده نکرده بودند نیز بها همهین مشهکل   

 صرفی بود و نه نوع کشت.

 توان با کاهش مصرف آب عملکرد بالاتري به دست آورد؟چگونه می-5

دانند شود آن را مترادف کمتر مصرف کردن میاین که برخی از کشاورزان به این موضوع که وقتی صحبت از صرفه جویی می

کشاورزان تاثیر مخرب آب زیاد و خارج از زمان مناسب را یهاد آور شهده و بهر تهاثیر عهدم      امري آشکار است. در جواب این سوال به 

استفاده اصولی با درصد صحیح از هر ترکیب کودي را متذکر شدیم و به آنها خاطر نشان کهردیم کهه مصهرف آب کمتهر بها تغذیهه       

ملکرد نخواهد شد بلکه بر کیفیهت و حتهی کمیهت    صحیح و استفاده از ادوات مناسب در آماده سازي زمین نه تنها موجب کاهش ع

 محصول خواهد افزود و به یقین در سود اقتصادي نهایی به نفع شما خواهد بود.

 هاي موجود براي کاهش اتلاف آب هستید؟آیا مایل به استفاده از طرح-0

تسههیلات در زمینهه انتقهال آب و    هاي دولت در راستاي احیاي دریاچه توضهیح داده شهد. ماننهد    به کشاورزان در مورد طرح
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باشد و کارشناسان هاي آموزشی و همتر از همه همین طرح حاظر که به صورت رایگان براي کشاورزان میهمچنین برگزاري کلاس

اي در ارتباط با کشاورزان قرار دارند و هریک در زیتهه تخصهب خهود اقهدام بهه ارایهه       کشاورزي به صورت تمام وقت و در هر زمینه

 نمایند.اوره میمش

 آیا کشاورزان ما حاظر به کشت جایگزین هستند؟ -1

بعد از توضیح معنی کشت جایگزین کشاورزان پاسخ دادند که در صورت وجود گیاههان مناسهب حهاظر بهه کشهت جهایگزین       

براین بعهد از توضهیح در   هستند اما باید دید که آیا این محصول جدید با شرایط اقلیمی ما مناسب است و یها بهازار فهروش دارد. بنها    

 زمینه گیاهان دارویی و روغنی بسیاري از کشاورزان نسبت به انجام این روش در جهت کاهش مصرف آب اعلام رضایت کردند.

توان با افزایش عملکرد از بروز خسارت به آب و خاک جلوگیري کرد و به اصطلاح به سطح بالایی از کشاورزي چگونه می- -2

 پایدار دست یافت؟

با توضیح مفصلی از مفهوم کشاورزي پایدار کشاورزان نسبت این روش آگاهی اولیه پیدا کردند و متوجهه شهدند کهه ههدف از     

این روش نه کاهش محصول بلکه پایدار کردن آن و جلوگیري از تخریب خاک و آب است. فلذا با انجام این روش نه تنهها از هزینهه   

 ه افزایش کارایی و تنا  و کیفیت محصول تولیدي نیز دست خواهیم یافت.بمواد شیمیایی دور خواهیم بود بلکه 

 آیا کاربرد کود مناسب میتواند در صرفه جویی آب موثر باشد؟-9

ههاي محیطهی باشهد.    تواند موجب مقاومت یا افزایش سطح تحمل گیاه به تهنش مصرف کودهاي مناسب با ترکیب مناسب می

ها در کنار هم باعث افزایش دور آبیاري فیت نگهداري آب را در خاک افزایش دهد. و همه اینتواند ظرهمچنین مصرف مواد آلی می

 و کاهش دفعات آبیاري خواهد بود.

 شوند برگزار باید تاریخ از این پس که پرداخت هاییکارگاه تشریح به شده منعقد قرارداد به توجه با مجري شرکت عامل مدیر

در  50از بین لیست کشاورزان مرجهع کهه در سهال     .کرد دعوت بعدي هايکارگاه در شرکت به راکشاورزان  همه جلسه همین در و

 این پرو ه شرکت کرده بوداند کشاورزان راغب به همکاري به عنوان کشاورز مرجع مشخب شدند.

ب اسهتفاده شهود.   در پایان مطالبی جهت خرید نوع بذر و رقم کشتی به کشاورزان توصیه شد تا در صورت کشت از بذر مناسه 

ههاي قبهل بررسهی شهد و     داده شده در سهال  هاي آموزشهمچنین با نظرخواهی از کشاورزان میزان اثر گذاري و استفاده از تکنیک

ها به عینه در کشاورزي و توضیحات مشخب گردید که هرچند کشاورزان با همه اقدامات انجام گرفته موافق نبودند اما تاثیر آموزش
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 مشخب بود.

 41و  53به ترتیب با حضهور   کارگاه ارزیابی و اثر بخشی در محل مسجد در روستاي نظام آباد 57/7/52و  50/7/52تاریخ  در

برگزار شد که مطابق برنامه ابتدا تسهیلگر به معرفی اعضاي گروه و شرکت پرداخته و در مورد نحهوه انجهام پهرو ه گزارشهات و      نفر 

ود. تسهیلگر به شرایط بحرانی دریاچه ارومیه و نقش جوامع محلی در احیاء دریاچه ارومیهه اشهاره   هاي لازم را بیان نمدستور العمل

شود و آبی که بایهد صهرف احیهاي    کرده و خاطر نشان شد که با توجه به این که در کشاورزي سنتی بیش از حد نیاز آب مصرف می

شود. لذا تسهیلگر شرکت خطاب به کشاورزان شرکت کاسته میاکوسیستم دریاچه شود از دسترس خارج شده و از حق آبه دریاچه 

هاي عملی نمهود. جههت   توان به دریاچه ارومیه کمککننده در این کارگاه عنوان کرد تنها با مشارکت جوامع محلی و کشاورزان می

طرح بهر روي شهیوه کشهت و     بررسی اثرگذاري طرح در روستا و بررسی مشکلات و موانع پیش روي اجراي پرویژه در روستا و تاثیر

کار و مصرف آب تسهیلگر با استفاده از روش دلفی اقدام به وضعیت سنجی طهرح پرداختهه و از کشهاورزان بهراي بررسهی وضهعیت       

کمک گرفت. کشاورزان با شرکت در این فعالیت به صورت فعال اقدام به ارامه نظرات کرده و نسبت به حل مشکلات اقهدام بهه ارامهه    

 ند و این موجب تلاش خود کشاورزان در حل مشکلات و ایجاد حس مسئولیت نسبت به اجراي پرو ه شد.راه حل کرد

-کارشناسان شرکت بعد از جلسه اول و با توجه به خروجی روش دلفی اقدام به طرح سوالاتی کردنهد کهه ایهن سهوالات مهی     

ههاي  رزان از کارشناسهان در مسهیر اههداف و فعالیهت    توانست هم سوال کارشناسان از اهالی روستا و هم به عکس و سهوالات کشهاو  

 گردد.مربوط به پرو ه باشد. در زیر به چند نمونه اشاره می

ها بر روي بهینه سازي مصهرف آب و افهزایش تولیهد مهوثر     شده نتیجه آموزشدر دو سال اخیر که پرو ه در روستا اجرا می-4

 گردد؟ارزیابی می

باشهد. در ایهن پهرو ه نیهز کشهاورزان بها       د در کشاورزي مستلزم زمان و هزینه اولیه میآنچه مسلم است اجراي هر روش جدی

کننهد. در  ها به روز شده و در انجام امور مربوطه اصهولی تهر عمهل مهی    تعامل مستقیم با کارشناسان تا اندازه زیادي در انجام فعالیت

دهنهد. بهراي ملهال در    ه صرفه جویی اقدامات لازم را انجام مهی مورد مصرف آب نیز کشاورزان تا جایی که هزینه اجازه دهد نسبت ب

 مورد نحوه آبیاري باغات اصلاحاتی صورت گرفته که تا حدود زیادي موجب کاهش مصرف آب شده است. 

ها و مشکلات موجود در زندگی روسهتایی، اگهر   با همه مشکلات موجود از قبیل پایین بودن سطح درآمد و بالا بودن هزینه-5

شود آیا حاضر بهه  هاي جدید معرفی شده در کشاورزي هر چند هزینه دار قدمی در احیاء دریاچه برداشته مینید بکارگیري روشبدا

 ها هستید؟انجام این طرح
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ههاي مهوثر   زندگی روستایی معمولا به همراه مشکلات مالی فراوانی است که این موجب عدم توان کشهاورز بهراي ایجهاد روش   

هاي مهردم حاشهیه دریاچهه    راي شروع به هزینه اولیه نیاز داشته باشند. اما دریاچه ارومیه نیز باید یکی از اولویتجدیدي است که ب

 هاي تاثیر گذار خواهیم بود.باشد. لذا در صورت توان حاضر به انجام فعالیت

 شود؟آیا تاثیرات خشک شدن دریاچه بر روي معیشت کشاورزان احساس می-0

هاي عیق و خشک شدن و کم آبی چاه هاي سطحی شده و این مستقیم ترین موجب شور شدن آب چاه خشک شدن دریاچه

 تواند باشد. هین طور بر روي کیفیت محصولات نیز به احتمال تاثیر داشته است.اثر خشک شدن دریاچه می

 باشد؟درحالت کلی کشت برچه معیاري مورد تایید کارشناسان امر می-1

شهود و  وجب افزایش کمی و کیفی محصول و کاهش خسارت به آب و خاک کشاورزي در طول زمان مهی هر نوع کشتی که م

-ها میدر طول زمان پایداري مناسبی داشته و باعث پایداري تولید وا کاهش وابستگی به مواد شیمیایی و بهینه سازي مصرف نهاده

هاي زیسهتی بهه جهاي شهیمیایی، و بهبهود وضهعیت       مصرف نهاده شود قابل قبول است. و دست یافتن به این امر به وسیله تکیه بر

آلات ممکهن  اي خاک و همچنین افزایش شرایط تهویه و زهکشی خاک و جلوگیري از افزایش تخریب مزارع به وسیله ماشین تغذیه

 است.

 آیا تضمینی براي احیاي دریاچه با انجام بهینه سازي مصرف آب وجود دارد؟-2

صورتی که امروزه با مشکل خشک شدن دریاچه مواجه نباشیم باز هم باید نسبت به بهبهود مصهرف اب    باید گفت که حتی در

هاي آینده جلوگیري کنیم. اما به جهد خهاطر   تلاش کنیم و به سمت کشاورزي پایدار حرکت کنیم تا از بروز مشکلات بعدي در سال

 ء قرار خواهد داد.نشان شدیم که انجام کشاورزي پایدار دریاچه را در مسیر احیا

 با توجه به اجراي طرح در سال قبل در روستا تا چه اندازه طرح حاضر را مفید میدانید؟-9

دانستند ولی از دید یکی از کشاورزان جامعهه کشهاورزي روسهتا    هرکدام از کشاورزان روشی را که آموخته بودند را مناسب می

همچنین همین که کشهاورزان  رشناسان را تجربه کردند که بسیار مورد توجه بود. براي اولین بار تجربه هماهنگ کار کردن با نظر کا

 شوند نیز بسیار موثر است.نسبت به درست یا غیر صحیح بون نوع فعالیت بهچالش کشیده می

در این روستا نیز مطابق روستاي حاج حسن خالصه کشاورزان مرجع از روي لیست در اختیار شرکت که توسط شرکت پدیده 
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کردند( در اختیار مدیر عامل شرکت قهرار گرفتهه بهود انتخهاب     سبز آنیل )که در دو سال قبل در این روستا همین پرو ه را اجرا می

هاي کشاورزان در دو سال قبل مشخب شد که تا اندازه قابل قبول کشهاورزان  شدند. در پایان با نظر خواهی در مورد اجراي آموخته

 اند که نیاز به نظارت اجرا توسط مهندسین دارند.  ها را نیز در حد توان به اجرا در آوردهبرخی از تکنیکها شرکت کرده و در دوره

در پایان با توجه به حضور کشاورزان در کلاس و مشارکت آنها در طرح در دو سال قبل اقدام به انتخهاب کشهاورزان مرجهع از    

 بین کشاورزان راغب صورت گرفت.

 انتخاب کشاورزان مرجع   -2-2

به عنوان کشهاورز   زیر شرایط به توجه بامناسب   کشاورزان هاسایت از کدام هر در ارزیابی و اثر بخشی  کارگاه برگزاري از پس

 مرجع انتخاب شدند:

 هاي قبل باشدبا توجه به اهداف مورد نظر طرح ترجیحا از کشاورزان اصلی سال. 

 شخصی نسبت به همکاري در پرو ه داشته باشند. رغبت و کشاورز تمایل 

 کشاورزان انتخاب شده از بین کشاورزان پیشرو نباشند. 

 1شااره جدول 

 اسامی کشاورزان مرجع روستای نظام اباد 

  ردیف

نام و نام خانوادگی 

 کشاورز

 سطح زیر کشت )ککتار( نوع محصول

 با ی زراتی با ی زراتی

 ب اره پاییزه ب اره پاییزه

  /7 /8   غندر قند گندم یوسف نویدي 4

   /8   گندم امیر تهی ر اتی 5

  /7 /85   غندر قند گندم  قاجان م دوي 0

   /35   گندم ب روز پیشوا 1
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   /6   غندر قند  ر ی  پیشوا 2

  /7    غندر قند  یعقو  نویدي 9

   2   گندم تهی اک ر دیانتی 7

 /5    لو -کهو -سیب    امد ت اسی  ذر 1

  /8   گوجه فرن ی  تشقعهی پیشوا 5

  /7    غندر قند  محادتهی پیشوا 43

  2/1    غندر قند-گوجه فرن ی   نجف ر اتی 44

 /5   شهیل -سیب    امد ت اسی  ذر 45

 /5    لو -کهو -سیب   سیفعهی ر ات 40

 

 2شااره جدول 

 خالصهحاج حسن اسامی کشاورزان مرجع روستای 

 

 

 ردیف

 

نام و نام 

 انوادگی کشاورزخ

 سطح زیر کشت )ککتار( نوع محصول

 با ی زراتی با ی زراتی

 ب اره پاییزه ب اره پاییزه

   /65   گندم فرشاد دلیر 4

   /64   گندم ب ار تهی صدري 5
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میرمحاد تهی  0

 موسوي

   /85   گندم

تیوض روایی  1

 زاده

   /65   گندم

   2/1   گندم اسکندري تهی 2

   25/1   گندم نوروزتهی روایی 9

   /68   گندم مراد محاد خواه 7

 کاعهی شیري  1

 وش

   /65   گندم

 /9   باغ مخهوط   م دي صدري 5

  /5-/3    غندر قند -گوجه فرن ی  صالح موسوي 43

  /64    غندر قند  میر ولی موسوي 44

   /7   گندم زلفعهی صدري 45

 /5    لو -کهو -سیب   ابوذر صدري 40

 

برگذاری نمایشگاه تکنولوژی و انتقال تجربیات کشاورزی  -3-2

 پایدار با مشارکت کشاورزان مرجع

 های پاییزهنمایشگاه کشت -2-3-1

مشهارکت کشهاورزان   با توجه به بند قرارداد نمایشگاهی تحت عنوان نمایشگاه تکنولو ي و انتقال تجربیات کشاورزي پایدار بها  

هاي مجري این طرح در سهایر روسهتاها   در محل سه راهی روستاي فیروزآباد با هماهنگی شرکت 47/7/52مرجع )پاییزه( در تاریخ 
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هاي انواع روش آبیاري جهت معرفی به کشاورزان قرار داده شده بود. از طرفهی تجهیهزات لازم   برگذار شد. در نمایشگاه مذکور ماکت

هاي آبیاري در معرض دید کشاورزان مراجعه کننده قرار داشت. همینطور ابزار اطلاع رسهانی شهامل بنهر، کاتهالو ،     شبراي این رو

عکس و ... در اختیار کشاورزان بود. بذر کار و سایر تجهیزات نیز در محل نمایشگاه حاضهر بهود کهه در صهورت وجهود سهوال بهراي        

نمایشگاه در جهت پاسخ به سوالات حاضر بود. از تمامی کشاورزان مرجع نیهز بهه   کشاورزان مهندس مکانیزاسیون مسئول حاضر در 

 42نفر و از روستاي نظام آباد نیهز   42از روستاي حاج حسن خالصه  صورت رسمی جهت بازدید از نمایشگاه دعوت به عمل آمد که

 هاي مجري بود.هزینه ایاب و ذهاب نیز بر عهده شرکت نفر حضور داشتند که

 های بهاره برگذاری نمایشگاه کشت -2-3-2

و مسهئولان شههر برگهذار     يبا دعوت از کشاورزان مرجع و مسولان جهاد کشاورز 59/4/51بهاره در روز  يکشت ها یشگاهنما

دنهد  نفر که با دعوت نامه رسمی دعهوت شهده بو   43 ي نظام آباد و حاج حسن خالصههادر این نمایشگاه از هر کدام از سایت .یدگرد

تحهت فشهار و    یاريآب يو روشها یزاتتجه ینو همچن ییاجرا يها یکپرو ه و تکن یعلاوه بر معرف یشگاهنما یندر ا حضور داشتند.

خهود نسهبت بهه     يهها  یدرخواست شد تا با سخنران یزباغات از مسولان ن تیسن یاريمناسب جهت آب يروشها ینکم فشار و همچن

 يمسهئله آقها   یهن ا یشوند کهه طه   یادآوررا  یمطالب ینهزم ینکرده و به کشاورزان در ا ینرانسخ ؛آن يموضوع و بهبود اجرا یتاهم

 يمسئول جههاد کشهاورز   يمهندس آقالار يو آقا یجمهندس مقدم مسئول اداره ترو يشهرستان، آقا يجهاد کشاورز یسرم یانتید

 یاچهدر یاءاح یتپرداخنه و با خاطر نشان شدن اهم یسخنران یرادبخش دار محترم شهر چهاربرج به ا ینو همچن یرود شمال ینهزر

نسهبت بهه    ینو کاهش مصرف آب خواهد بود. همچن یدارپا يکشاورز ياستفاده از روش ها یاچهکردند که تنها راه کمک به در یانب

 يپهرو ه همکهار   یهن در ا کهه  یهز از کشاورزان ن یکیآور شدند. از  یادپرو ه را  ینواضح ا یجملبت طرح مذکور اشاره کرده و نتا ثیرتا

او  يکه مصرف آب کشاورز ینا یانبا ب يآور شود که و یاد ییاجرا يها یکتکن یرکرده بود دعوت شد تا نظرات خود را نسبت به تاث

شده موثر بوده است.  یمعرف یکتکن یزن یکرد که در مورد کنترل آفات و کاهش سمپاش یانب یافته هشدر مزرعه به مقدار نصف کا

. البتهه کارشناسهان شهرکت هها بهه      یافهت اتمهام   یشگاهشده بود که کشاورزان صرف کرده و برنامه نما یدهنهار تدارک د یزن یاندر پا

 و به سوالات کشاورزان پاسخگو بودند. اختندو نهار پرد یسخنران یناز طرح ها در فاصله ب یکهر یحتوض

 بازدید میدانی از مزارع و باغات -2-4

 پاییزهبازدیدهای  -2-4-1

مزرعه و بازدید از مزارع و باغات روستاي حاج حسهن حالصهه شهامل     5بازدیدهاي پاییزه از روستاي نظام آباد شامل بازدید از 

 بازدید بود. این بازدیدها در دو مرحله به ترتیب زیر صورت گرفت.  41
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 بازدید از مزارع در حین کشت -2-4-1-1

ز یک قطعه زمین زراعی یا باغی و یا در صورت وجود از هر کدام یهک قطعهه )یهک    پس از انتخاب کشاورزان مرجع، هر کشاور

قطعه باغی و یک قطعه زراعی( مشخب نمود و قرار بر این شد که جهت کنتهرل کشهت صهحیح و اسهتفاده از نظهرات کارشناسهان       

شت بها همهاهنگی کشهاورزان، کارشناسهان     تمامی اقدامات کشاورزان با مشورت کارشناسان و با اعمال نظر آنها باشد. لذا در زمان ک

موظف به حضور در مزرعه و ارامه مشاوره فنی در سر مزارع بودند. این عمل هم از ابراز نظهر عمهومی جلهوگیري کهرده و بهراي ههر       

 گرفت. البته تعداد معهدودي بها توجهه بهه    هاي متفاوتی صورت میمزرعه متناسب با کیفیت خاک و آب و نوع محصول قبلی توصیه

اي کارشناسان دور نبهوده و کمها   مطالب گفته شده و بدون هماهنگی اقدام به کشت کرده بودند که این تعداد نیز از حمایت مشاوره

 فی السابق به ارامه خدمات به این تعداد در جهت بهبود مزارع برخواهیم آمد. 

نتخهاب ارقهام کشهتی، انهدازه مهزارع، میهزان بهذر        ، اهاي آماده سازي مزارع، نحوه خهاکورزي هاي کارشناسی در زمینهمشاوره

مصرفی، نحوه کرت بندي، مصرف کود دامی و شیمیایی، نحوه آبیاري و انتخاب طول و عرض کرت ارامه شد. اما مطمئنها کشهاورزان   

کهه اسهتفاده از امکانهات     یا قادر به انجام همه این موارد نیستند یا توان مالی انجام این سیستم را ندارند. لذا با توجه به هدف پرو ه

موجود در اختیار کشاورزان است به سبب عدم اجراي صحیح همه برنامه از طرف کشهاورزان ارامهه مشهاوره متوقهف نخواههد شهد و       

 شرکت به برنامه خود ادامه خواهد داد. باشد که مواثر واقع شود.  

بازدید از مزارع و بررسی وضعیت جوانه زنیی بیذور و ارائیه  -2-4-1-2 

 های کرپهمشاوره به کشت

جهت بررسی سرعت جوانه زنی و سبز شدن بازدیدهاي میدانی )گزارش بازدیدها در مرحله جوانه زنی و سهبز شهدن ههراه بها     

گرفهت. همچنهین   اي صورت میآورده شده است( به صورت هفته 2و  1بازدیدهاي حین کاشت جهت توصیه فنی در جداول شماره 

 هایی ارامه شد.د از دست دادن زمان کاشت همچنان تمایل به کشت گندم یا جو داشتند مشاورهبه کشاورزانی که با وجو

البته به این کشاورزان پیشنهاد شد که در صورت کشت کرپه نیز گندم به دلیل مقاومت بیشتر در برابر سهرما گزینهه بهتهري    

 نسبت به جو بوده و از ریسک کمتري برخوردار است. 

از سرعت جوانه زنی و سبز شدن مناسب تري برخوردار بوده و قبل از بروز سرما به صورت کامهل اسهتقرار   هاي به موقع کشت

یافته و از توانایی مناسبی جهت مقابله با سرماي زمستانی برخوردار بودند. اما کشت زود هنگام به دلیل مشکل آب و عدم بارش بهه  

 د.موقع باران در فصل پاییز با مشکل آبی مواجه بودن
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 : لیست بازدید کاي پاییزه روستاي ن ام  باد3 شااره جدول

ف
دی
ر

 

 توضیحات اهداف محصول تاریخ مزرعه مورد بازدید

 گندم 03/7/52 مزرعه یوسف نویدي 1

 

توصیه هاي فنی 

جهت کشت و کرت 

 بندي

 بود شده کشت صورت مناسب آماده به قبلا زمین که این به توجه با

 به پیشگام رقم کشت. شد ارامه کشت نحوه و کودي هايتوصیه فقط

 که شد توصیه کشاورز به نیترو نه و فسفاته کود و بذر نیاز مورد میزان

 نیز بندي کرت نحوه. شد اضافه کار بذر دستگاه مخزن به موقع کشت

 کارشناس نظر با) خاک نوع و( کشاورز نظر با) زمین شیب به توجه با

 .شد ارامه(شناسی خاک

 گندم 03/7/52 سجاد دیانتیمزرعه  2

 

توصیه فنی جهت 

آماده سازي زمین و 

 کشت و کرتبندي

جهت آماده سازي زمین ابتدا زمین شخم و با لولر تسطیح شد. 

همچنین توصیه هاي کودي و میزان بذر و کود نیز بر اساس هکتار براي 

هایی جهت کرتبندي اصولی نیز صورت مزرعه مشخب شد. توصیه

 گرفت

  03/7/52 علی جعفري مزرعه 3

 چغندر

توصیه فنی جهت 

 انجام اقدامات پاییزه

به جهت آماده سازي زمین براي کشت چغندر قند به کشاورز توصیه 

شده بود که زمین در پاییز شخم زده شود. از آنجایی که یونجه دو ساله 

بود و کشاورز تمایل به کشت چغندر در سال بعد داشت توصیه شد بعد 

م زمین به صورت اصولی با لولر تسطیح گردد تا براي کشت از انجام شخ

 بهاره آماده شود

  5/1/52 مزرعه یعقوب نویدي 4

 گندم

 از بازدید و سرکشی

 مزرعه

 پیشگام بذر از کشاورز بود شدن سبز و زنی جوانه مرحله در مزرعه

 توسط و کشت با همزمان نیز فسفره کود همچنین. بود کرده استفاده

 شد گذاري جا کشت ردیف زیر کار بذر

  5/1/52 باغ حامد عباسی آذر 5

باغ سیب و 

 هلو

 و مزرعه از بازدید

 فنی هاي توصیه ارامه

 گیري جلو جهت در

 گذرانی زمستان از

 آفات

 بر  و شاخ بردن بیرون جهت لازم هاي توصیه که بود هلو و سیب باغ

 شد انجام بیماري انتشار از گیري جلو جهت مزرعه از اضافی

زمین زراعی آقاي حسن  6

 ساعد

5/1/52  

 گندم

 از بازدید و سرکشی

 مزرعه

 در و اصولی نیز بندي کرت کشاورز. بود زنی جوانه مرحله در مزرعه

 کرده همکاري به اعلام کاشت از بعد کشاورز. بود آبیاري تسهیل جهت

 بود

  5/1/52 رحمتی آقاي مزرعه 7

 گندم

 جهت فنی توصیه

 بندي کرت و کشت

 به اعتمادي بی ابراز کشاورز که چرا گرفت انجام دستی صورت به کشت

 کاشته بیشتري بذر خطوط از برخی در که مینمود ادعا و داشت دستگاه

 مشکل دلیل به نیز فسفره کود همچنین. میگذارد نکاشت را برخی و

 .نشد مصرف مالی

  45/1/52 پیشوا بهروز آقاي مزرعه 8

 گندم

 جهت فنی توصیه

 بندي کرت و کشت

 اطلاع بدون کشت زمان در کشاورز اما بود شده ارامه فنی هاي توصیه

 بود کرده استفاده مناسب بذر از اما بود کرده کشت به اقدام

 آقاي مزرعه از بازدید 9

 نویدي یوسف

45/1/52  

 گندم

 نحوه بررسی و بازدید

 درصد و زنی جوانه

 سبز

 از کاشت زمان در. بود شده سبز خوبی به و شده انجام بذور استقرار

 مرحله وارد ها گیاهچه. بود کرده اشتفاده پیشگام بذر و فسفره کودهاي

 بودند شده دهی پنجه
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 لیست بازدید کاي پاییزه روستاي  اج  سن خالصه 4جدول 

ف
دی
ر

 

 توضیحات اهداف محصول تاریخ مزرعه مورد بازدید

 فرشاد آقاي مزرعه از بازدید 1

 دلیر

 گندم  49/7/52

 

 آماده جهت فنی هاي توصیه

 توصیه بذور خرید و زمین سازي

 از کودي قبل توصیه و شده

 کشت

 مشخب و مربوطه کارشناسان حضور با پیشگام بذر خرید

 طول و زمین شیب به توجه با آبیاري نحوه و کرتها نمودن

 کرتها

 آقاي مزرعه از بازدید 2

 صدري بهارعلی

 آماده جهت فنی هاي توصیه گندم 49/7/52

 توصیه بذور خرید و زمین سازي

 از قبل کودي توصیه و شده

 کشت

 مشخب و مربوطه کارشناسان حضور با پیشگام بذر خرید

 طول و زمین شیب به توجه با آبیاري نحوه و کرتها نمودن

 کرتها

 محمد میر مزرعه از بازدید 3

 موسوي علی

 تعیین و کودي هاي توصیه گندم 52/7/57

 مشکلات بررسی و کرتها اندازه

 کشت

 مالی مشکل دلیل به کشاورز اما شد انجام کودي هاي توصیه

 استفاده کود از کاشت مرحله در لذا نداشت را کود خرید توان

 همچنین. کاست خواهد عملکرد میزان از مطمئنا که نکرد

انجان گرفت.  بندي کرت و آب مصرف کاهش براي ها توصیه

 و دستی صورت به کشت  کار، بذر دستگاه نبود دلیل به

 از اي مرحله در است ذکر به لازم. گرفت صورت سنتی

 شور موجب که میشود منتقل زهکش طریق از آب انتقال،

 شد. خواهد شیرین آب شدن

 عیوض اقاي مزرعه از بازدید 4

 زاده رضایی

 تسطیح جهت فنی هاي توصیه گندم 55/7/52

 مزرعه سازي وآماده

 خاک به شخم با همراه گیاهی بقایاي که گردید توصیه

 لولر و دیسک از استفاده با شخم از بعد و شود برگردانده

 شده گواهی بذور از کشت جهت گردد و تسطیح مزرعه سطح

 .گردد استغاده کم ابی نیاز با

 علی اقاي مزرعه از بازدید 5

 اسکندري

 تسطیح جهت فنی هاي توصیه گندم 55/7/52

 مزرعه سازي وآماده

 خاک به شخم با همراه گیاهی بقایاي که گردید توصیه

 لولر و دیسک از استفاده با شخم از بعد و شود برگردانده

 شده گواهی بذور از کشت جهت گرددو تسطیح مزرعه سطح

 .گردد استغاده کم ابی نیاز با

 علی نوروز مزرعه از بازدید 6

 زاده رضایی

 آماده جهت فنی هاي توصیه جو 1/1/52

 کاشت براي مزرعه سازي

 سپس و خورده شخم زمین ابتدا زمین سازي آماده براي

 که چرا بود دیر بسیار کار این براي البته که. شد تسطیح

 بود بهتر خاک شرایط به توجه با و بود گندم قبلی محصول

 هاي توصیه. گرفت می صورت کار این تابستان در و قبلا

 کشاورز تا گرفت صورت نیز دهی کود و بندي کرت و کاشت

 کند اقدام شرایط ایجاد به نسبت

 محمد مراد مزرعه از بازدید 7

 خواه

 ارامه و مزرعه سبز درصد بررسی گندم 1/1/52

 زمان بر مبنی فنی هاي توصیه

 و نیترو نه کودهاي مصرف

 آبیاري

 به که مینمود چنین نتیجه که شد بررسی مزرعه سبز درصد

 وارد و یافته استقرار خوبی به ها بوته موقع به کشت دلیل

 مصرفی کود مورد در همچنین. بودند شده دهی پنجه مرحله

 صورت در که دوم آبیاري با نیز نیترو نه کود مصرف زمان نیز

 از قبل صورت این غیر در و گذراي زمستان از بعد به بارندگی

 شد گفته نکاتی بود آن

 عیوض مزرعه از بازدید 8

 زاده رضایی

 بررسی و مزرعه به سرکشی گندم 44/1/52

 شدگی سبز و زنی جوانه درصد

 جوانه به شروع بذور و بود گردیده آبیاري و شده کشت زمین

 بودند کرده زنی

 حکمعلی  مزرعه از بازدید 9

 وش شیري

 بررسی و مزرعه به سرکشی گندم 1/52//44

 شدگی سبز و زنی جوانه درصد

ارامه شده خود به کشت اقدام کشاورز بر اساس آموزش هاي 

کرده و مراحل کشت را انجام داده بود که کشت بر اساس 

انتظار با دقت کشت شده بود. تنها مشکل نیز عدم استفاده از 

بذر کار بود و همچنین کرت بندي نیز مناسب و اصولی انجام 
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هاي انجام شده در گرفته بود. که این میتواند حاصل آموزش

 .سالهاي قبل باشد

 مهدي مزرعه از بازدید 11

 صدري

 بررسی و مزرعه به سرکشی گندم 44/1/52

 شدگی سبز و زنی جوانه درصد

 توصیه به کشاورز بود کرده زنی جوانه به شروع بذور

 را مکانیزه کشت و بندي کرت و کرده عمل کارشناسان

 از هکتار در گرم کیلو533 نیز مصرفی بذر بود کرده رعایت

 خاک شوري به توجه با میرسد نظر به که بود پیشگام بذر

 باشد مناسب

 میر آقاي مزرعه از بازدید 11

 موسوي محمد

41/1/52  

 

 گندم

 ارامه و مزرعه سبز درصد بررسی

 زمان بر مبنی فنی هاي توصیه

 و نیترو نه کودهاي مصرف

 آبیاري

 بعدي هاي بررسی جهت و شد بررسی مزرعه سبز درصد

 مصرفی کود مورد در همچنین شد برداري یاداشت اطلاعات

 صورت در که دوم آبیاري با نیز نیترو نه کود مصرف زمان نیز

 از قبل صورت این غیر در و گذراي زمستان از بعد به بارندگی

 شد گفته نکاتی بود آن

 رضا آقاي مزرعه از بازدید 12

 آذري

 جهت توصیه و مزرعه شناسایی چغندر 54/1/52

 جهت تسطیح و سازي آماده

 بهاره کشت

 بر بنا که داشت ساله چند یونجه زدن شخم به تمایل کشاورز

 گرفت چغندر کشت به تصمیم کارشناس نظر

 دلاور آقاي مزرعه از بازدید 13

 آذري

 زنی پنجه و سبز درصد برسی گندم 54/1/52

 مزرعه

 جوانه و سبز درصد نظر از مناسبی چندان وضعیت در مزرعه

 داشت تکمیلی آبیاري به نیاز شدت به و نبود زنی

 نوروز آقاي مزرعه از بازدید 14

 زاده رضایی علی

 داشت قرار زنی جوانه مرحله در که بود شده کشت جو مزرعه زنی جوانه درصد برسی جو 54/1/52

 بود کارشناسان نظر خلاف بر جو هنگام دیر کشت چند هر

 

 بازدید های بهاره  -2-4-2

-قسمت مجزا بود: یعنی بازدید از باعات، بازدید از مزارع کشت پاییزه و بازدید و ارامه مشاوره به کشهت بازدید بهاره داراي سه 

بازدید از مزارع و  45بازدید از مزارع و باغات در روستاي نظام آباد و  40در این مرحله تعداد  )گوجه فرنگی، چغندر قند(.هاي بهاره 

 .باغات روستاي حاج حسن خالصه به عمل آمد

 بازدید از باغات-2-4-2-1

هاي کلاسی و سر در هر دو سایت از اواسط اسفندماه فعالیت کشاورزان در باغات با اعمال عملیات هرس شروع شد. با آموزش

مزرعه شرکت سعی در اصولی سازي این عمل داشت. همچنین از توصیه هاي دیگر به استفاده از سموم زمستانه جهت جلوگیري از 

 ها، آفات و همچنین به تاخیر انداختن زمان گلدهی بود. بیماري

شدند و نیاز کودي، نیهاز  و به این ترتیب مرحله به مرحله کارشناسان شرکت در باغات کشاورزان مرجع و غیر مرجع حاظر می

هها  ي از تلقیح مناسب گلالبته شرایط جونمودند. آبی، و همینطور سموم مورد نیاز را به صورت کنترل شده به کشاورزان توصیه می

ها شد. از طرفی بادهاي تند و نا به هنگام نیز خساراتی را براي باغهات وارد نمهود   جلوگیري کرد که این باعث ریزش بسیاري از میوه

ه که این امر نیز در ریزش میوه باغات تاثیر داشت اما چون این مسئله به صورت کلی و در کل منطقه اتفهاق افتهاده اسهت در نتیجه    

 هاي اجرایی تاثیري ندارد.  داران از تکنیکطرح و میزان رضایت باغ
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توان به اجراي روش نشتی حلقوي در باغاتی کهه کشهاورزان   هاي اجرایی در باغات به لحاظ کاهش آب میاما در مورد تکنیک

فی تا همین اندازه، جلوگیري از درصد، کاهش آب مصر 73متقاعد به این ورش شدند بود. از مزیت این روش کاهش مدت آبیاري تا 

هاي قارچی بهه خصهوص پوسهیدگی ریشهه و طوقهه، کهاهش منهاطق        هاي هرز باغات و در نتیجه کاهش بیماريرشد و آبیاري علف

 زمستان گذرانی برخی آفات و بهبود کیفیت میوه اشاره کرد.  

  نسبت به اجهراي روش نشهتی حلقهوي اقهدام کنهد.     هاي هرز از زیر درختان در شرایطی که باغدار امسال نتوانست حذف علف

ارامه برنامه مناسب از لحاظ زمانبندي آبیاري که خود موجب کاهش تعداد دفعات آبیاري باغات شد و از آبیاري غیر موثر جلهوگیري  

باغات بهه تعهدد   شد. از طرفی با افزایش قدرت رقابتی محصول در جذب آب و مواد غذایی با مصرف کودهاي ریز مغذي مناسب نیاز 

 یابد.بالاي دفعات آبیاري کاهش و دوره هر آبیاري افزایش می

 بازدید از مزارع کشت پاییزه-2-4-2-2

شد و نیاز آبهی و غهذایی بهه کشهاورز بهر اسهاس       مزارع کشت پاییزه که به کشت گندم و جو اختصاص داشت مرتبا بازدید می

هاي هرز به استفاده از سهموم شهیمیایی توصهیه    گردد. جهت مقابله با علفمی ها و توان کشاورز توصیهمرحله رشدي، وضعیت بوته

شود تها  ها و آفات احتمالی مانند زنگ گندم و سن و .... مرتبا بررسی میشده شفارش شد که اکلر کشاورزان استفاده کردند. بیماري

 در صورت نیاز به کشاورزان نسبت به مقابله اطلاع داده شود.

 رهابازدید از مزارع کشت به -2-4-2-3

میزان هاي تحت پوشش شرکت معمولا به کشت چغندر قند و گوجه فرنگی اختصاص دارد. براي کنترل کشت بهاره در سایت

هها بهه   آب مصرفی این محصولات به خصوص چغندر قند باید از زمان آماده سازي زمین دست به کار شد. چراکه تعیین اندازه کرت

مصرف آب تاثیر دارد. فلذا قبل از عید و با شروع آماده سازي زمین و کاشت همواره شرکت مجري با کشهاورزان در  نسبت بالایی در 

هاي لازم از جمله تسطیح، استفاده از کود دامی براي افزایش ظرفیت نگهه داري آب، اسهتفاده از ادوات مرکهب    ارتباط بوده و توصیه

گیهرد. در زمهان کشهت نیهز     ولا از طرف کارخانه تهیه و در اختیار کشهاورزان قهرار مهی   نمود. بذور معمجهت خاکورزي را توصیه می

ههاي ههرز مهزارع    . براي مبهارزه بها علهف   ها و شیب زمین داشتندکارشناسان سعی در حضور در مزارع به جهت دقت در اندازه کرت

اتور دستی پاکسازي شهد و روي ردیهف نیهز بهه کمهک      ها معمولا با دستگاه کلتیوچغندر به مبارزه مکانیکی توصیه شد و بین ردیف

هاي هرز کمک گرفته شد. آبیهاري مهزارع بهه میهزان     نیروي کارگري وجین شد. در صورت نیاز از سموم شیمیایی براي کنترل علف

پاشهی  لمناسب و با توجه به نیاز گیاه و با مشاوره کارشناسان شرکت صورت گرفت. از کودههاي میکهرو و مهاکرو بهه صهورت محلهو      

استفاده شد تا توان گیاهان براي افزایش قدرت جذب بالاتر رود. کودهاي فسفره لازم نیز همراه با خاکورزي به زمهین تزریهق شهده    
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 بود.  

 آباد به صورت نشها و کشهاورزان روسهتاي حهاج حسهن خالصهه بهه صهورت        در مورد گوجه فرنگی نیز کشاورزان روستاي نظام

تري داشته باشد. به هر صورت کارشناسان رود کشت نشاء نتیجه مطلوبین به جهت نتیجه انتظار مینند. بنابراکمستقیم کشت می

شدند و در امر کشت و آبیاري بهه کشهاورز مشهاوره    شرکت در هر دو روستا از مراحل ابتدایی آماده سازي زمین در مزرعه حاظر می

کاشت دوطرف پشته و برخی یک طرف پشته بهوده اسهت. هرچنهد     دادند.کشت به صورت پشته بوده و در برخی مزارع به صورتمی

دهی پاي بوته با مشکل روبرو خواهد بهود و  که کاشت در دو طرف پشته تعداد بوته در واحد سطح بیشتري داشت اما به لحاظ خاک

 بیشتري نیاز خواهد داشت. همچنین به دلیل حساسیت گوجه فرنگی به آب احتمالا به مراقبت
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 توویحات اکدا  محصول تاریخ مزرته مورد بازدید

 یاز مزرعه عل یدبازد 1

 یانتیاکبر د

بررسی درصد سبز و  گندم 95/12/21

 سرمازدگی مزرعه

 یرتاث ینبرخوردار بود و همچن یمزرعه از درصد سبز مناسب

 .یشدنم یدهنامطلود سرما د

 یفاز باغ ص یدبازد 2

 یرحمت یعل

نحوه هرس و درصد  یبررس آلو -هلو -سیب 51/45/52

باغ به شانکر جهت  یآلودگ

 یماريب یناقدام به موفع با ا

مزرعه هرس شده بود و آماده استفاده از روغن ولک و محلول 

شد  یدهدرختان د یشانکر در برخ یماريبود. ب یکسبردو ف

 یکسآن استفاده از بردو ف یشرفتاز پ یريکه به جهت جلوگ

 شد یهتوص

از مزرعه بهروز  یدبازد 3

 یشواپ

درصد سبز و  یبررس گندم 55/45/52

 مزرعه یسرمازدگ

 یرتاث ینبرخوردار بود و همچن یمزرعه از درصد سبز مناسب

 .یشدنم یدهنامطلود سرما د

 یماز مزرعه رح یدبازد 4

 یشواپ

جهت آماده  یفن يها یهتوص چغندر قند 51/4/59

کشت  يمزرعه برا يساز

 چغندر

بود ابتدا با  یونجهکشت  یرکه مزرعه مزکور قبل ز ییاز آنجا

شد و  یحمرکب شخم خورد و سپس با لولر تسط یواتورکولت

اقدام  یونجه ياز رشد مجدد طوقهها یريجلوگ يبرا یتدر نها

 آماده کشت شود ینسبک شد. تا زم یسکد یکبه 

از مزرعه نجف  یدبازد 5

 رحمت

 -گوجه فرنگی 5/5/59

 چغندر قند

و  یجوانه زن یتوضع یبررس

لازم  يها یهدرصد سبز. و توص

و  یاريدر جهت نوع و مقدار آب

مشخب کردن نوع  ینهمچن

هرز و نحوه مبارزه با  يعلفها

 آنها

مزرعه چغندر و سرعت و درصد  یجوانه زن یجهت بررس

صرفه  يصورت گرفت. برا یدو سبز شدن بازد یجوانه زن

شد و  یهمناسب توص يروش ها یاريدر آب آب ییجو

 يبرا یزو زمان استفاده از علف کش ها ن یزانم ینهمچن

 داده شد. یحکشاورز توض

 یفاز باغ ص یدبازد 6

 یرحمت یعل

و هلو  یبباغ س یتوضع یبررس سیب و هلو و آلو 41/5/59

و درجه وجود آفات و  یزانو م

کاهش  يها یهتوص. یماریهاب

شدت مبارزه  یها و بررس یماريآفات و  ب یزانم یجهت بررس

و نوع و شدت آفات  یدرحمت بازد ياز باغ آقا یمیاییش

به صورت بالاقوه به  یاريبرنامه دفعات آب ینشد همچن یبررس
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 یفن يها یهمصرف آب. توص

 یهجهت تغذ

مناسب  يکود يها یهتوص ینرحمت عرضه شد. همچن يآقا

 شد. یهو نوع محصول توص یوهوجه به مرحله رشد مبا ت

 یفاز باغ ص یدبازد 7

 یرحمت یعل

و سموم  يکود يها یهتوص سیب و هلو و آلو 42/5/59

جهت مبارزه با  یمیاییش

 ها یماريب

رحمت قرار داده  يآقا یاردر اخت یازمورد ن يسموم و کودها

گروه در  یشد و البته به جهت کنترل و آموزش نحوه سمپاش

 محل حاظر شد.

 یوسفاز مزرعه  یدبازد 8

 یدينو

مزرعه از نظر  یتوضع یبررس چغند قند 59/5/59

 يکود یازها و ن یماريب

قرار  یمناسب یطو مرحله رشد در شرا یتمزرعه از نظر وضع

 یترو نهبه استفاده کود ن يداشت. با توجه به مرحله رشد

 شد. یهتوص

از باغ حامد  یدبازد 9

 آذر یعباس

و هلو  یبباغ س یتوضع یبررس سیب و هلو 59/5/59

 ها یماريو ب یهاز نظر تغذ

ها  یماريبا افات و ب یمیاییآذر به مبارزه ش یعباس يباغ آقا

 یهتوص يها مشخب و سموم ضرور یماريداشت که نوع ب یازن

با توجه  ینفرصت اقدام به مبارزه شود. همچن ینشد تا در اول

 یگمومیديها در مرحله تند رشد س یوهم یريبه شروع قرار گ

 شد. صیهتو یمیاییو ش یولو یکب ياستفاده از کودها

از مزرعه نجف  یدبازد 11

 رحمت

گوجه  -چغندر قند 44/0/59

 فرنگی

و هلو  یبباغ س یتوضع یبررس

 ها یماريو ب یهاز نظر تغذ

به  یازبرخوردار بودند و فقط ن یمناسب یتنشائ ها از وضع

 بوته ها داشت یتتقو

از مزرعه سجاد  یدبازد 11

 یانتید

مزرعه و  یتوضع یبررس چغندر قند 45/0/59

و  یاريمشخب کردن زمان آب

 يکود یهتوص

هرز بود و به  يبا علف ها یمزرعه در مرحله مبارزه دست

 داشت یازن یو کود ده یاريآب

 یوسفاز مزرعه  یدبازد 12

 یدينو

کود  یرتاث یتوضع یبررس چغندر قند 45/0/59

 شده یهتوص

 ینشده در بهتر یهتوص يمزرعه بعد از استفاده از کودها

 ممکن بود یتوضع

از باغ حامد  یدبازد 13

 آذر یعباس

باغ از نظر  یتوضع یبررس سیب و هلو 45/0/59

 ها یماريو ب یفیک

شده در  یهتوص یمیاییآذر بعد از مبارزه ش یعباس يباغ آقا

 قرار داشت یمناسب یتوضع
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 توضیحات اهداف محصول تاریخ مزرعه مورد بازدید

 ياز باغ مهد یدبازد 1

 يصدر

هرس و  یفن يها یهتوص باغ مخلوط 42/45/52

 چالکود

و  یوهدر باغات م یمیاییو ش ینحوه اعمال کود عال یحتوض

 یندر ح یاقدامات بهداشت -منظور یناستفاده از چالکود به ا

نحوه هرس به  ینو همچن یزاتتجه یضد عفون یرهرس نظ

و  یکسنحوه و مقدار استفاده از محلول بردوف -یدجهت تاک

 حاج حسن خالصه يروغن ولک در باغات روستا

از مزرعه کشت  یدبازد 2

 يموسو یول یربهاره م
جهت  يو بستر ساز یحتسط چغندر قند 51/45/52

 کشت چغندر قند

بهتر با استفاده از لولر  یاريجهت کشت مناسب و آب ینزم

 شد یحاز کشت تسط یشپ

از مزرعه فرشاد  یدبازد 3

 یردل

درصد سبز و  یبررس گندم 51/45/52

 یسرمازدگ

درصد سبز مزرعه  یمشاهده نشد ول یاز سرما زدگ ياثر

 چندان مناسب نبود

از مزرعه  یدبازد 4

 يصدر یبهارعل

درصد سبز و  یبررس گندم 51/45/52

 یسرمازدگ

هنگام برخوردار  یرکشت د یلبه دل یمزرعه از رشد مناسب

 داشت یدرصد سبز مناسب ینبود ول

از مزرعه نوروز  یدبازد 5

 زاده ییرضا یعل

درصد سبز و  یبررس جو پاییزه 51/45/52

 یسرمازدگ

 مشاهده نشد یاز سرما زدگ يزرعه اثرمدر 

از مزرعه  یدبازد 6

 يموسو یرولیم

صورت  ینکار استفاده شد. به ا یفجهت کشت از دستگاه رد نظارت بر کشت چغندر قند 55/45/52

پشتهها آماده و سپس  یپرکه قبل ز کشت با استفاده از ش
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 .یشدپشته انجام م يکشت رو

از مزرعه صالح  یدبازد 7

 يموسو

و  یجوانه زن یتوضع یبررس گوجه فرنگی 42/5/59

 سبز شدن

که کشت به صورت مستقسم انجام گرفته بود  ییاز آنجا

سبز شدن بذور و تراکم بوته ها از  یتوضع یجهت بررس

 شد یدمزرعه بازد

 ياز مزرعه آقا یدبازد 8

 يموسو صالح

رشد و  یشجهت افزا یهتوص چغندر قند 47/5/59

هرز و نحوه  يکنترل علف ها

 یاريآب

با آب زهکش دچار مشکل بود که به  یاريآب یلمزرعه به دل

جهت شستن  یآب مصرف یشبه افزا يجهت کاهش شور

به  ینموجود در سطح خاک سفارش شد. همچن ينمکها

 یشوندم یهشور توس یطکه استفاده در شرا ییمصرف کودها

 ین. همچنيو سولفات رو یمسفارش شد. مانند سولفات پتاس

جهت مبارزه با علف  یدست یواتورکلت گاهبه استفاده از دست

 یدگرد یهتوص یزمعمول ن يعلف کش ها ینهرز و همچن يها

 ياز مزرعه اقا یدبازد 9

 مراد محمد خواه

زمان  یینو تع يکود یهتوص گندم 45/5/59

 یاريآب

به استفاده از کود  يشور یردر مزرعه گندم جهت کاهش تاث

مناسب جهت  یترو نهن يکودها ینو همچن يسولفات رو

 شد. یهتوص یحو تلق يقدرت بارور یشافزا

 ياز مزرعه آقا یدبازد 11

 يموسو صالح

مزرعه از نظر  یتوضع یبررس گوجه فرنگی 45/0/59

 يدرصد رشد و مبارزه با علفها

 هرز

اقدام شده بود.  یهرز به صورت دست يجهت مبارزه با علفها

 یاريمناسب همراه آب آب يکه پس از آن به استفاده از کودها

 شد یهتوص یده یشهسرعت رشد و ر یشجهت افزا

از مزرعه فرشاد  یدبازد 11

 یردل

سن گندم تور زده شد و مشخب شد  یتوضع یجهت بررس بررسی وضعیت سن گندم گندم 45/0/59

 اسن یدهکه به حد قابل مبارزه نرس

از مزرعه  یدبازد 12

 يصدر یبهارعل

سن گندم تور زده شد و مشخب شد  یتوضع یجهت بررس بررسی وضعیت سن گندم گندم 45/0/59

 اسن یدهکه به حد قابل مبارزه نرس

 

 

 تابستانهبازدید های  -2-4-3

 جهت تعیین زمان برداشت کشت پاییزهبازدید از مزارع  -2-4-3-1

جلهوگیري از  از مزارع کشاورزان مرجع و غیهر مرجهع صهورت گرفهت تها جههت       بازدیدهایی و جو جهت تعیین زمان برداشت گندم 

برداشت زود هنگام و در نتیجه کاهش عمر انبارداري و فاسد شدن محصول و همچنین برداشت دیر هنگام گه بهه ریهزش و کهاهش    

گردد مشاوره داده شود.  همچنین تا حد امکان سعی شد تا کارشناسان در زمان برداشت در مزارع حاضر شوند و عملکرد منتهی می

   ماشین برداشت نسبت به اصلاح آن اقدام گردد. در صورت مطلوب نبودن کار

 بازدید از مزارع کشت بهاره-2-4-3-2

هایی یهد مزارع کشت بهاره در روستاهاي تحت پوشش طرح عمدتا شامل گوجه فرنگی و چغندر بود. فلذا به صورت مرتب بازد

هاي ههرز و  ها، جلوگیري از خسارت علفاريضمن توصیه هاي لازم براي جلوگیري از خسارت آفات و بیماز مزارع صورت گرفت تا 

هاي لازم جهت زمان آبیاري و کاهش مصرف آب صورت گیرد. بها وجهود ایهن بهه دلیهل      همچنین کود دهی در زمان مناسب توصیه

ههاي ههرز و مبهارزه بها آفهات و      هاي لازم جهت حذف علفها و فعالیتقیمت پایین گوجه فرنگی کشاورزان نسبت به اعمال تکنیک
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شود. چرا که محصول برداشتی حتی هایی دیده میدهند. و حتی نسبت به برداشت محصول هم کوتاهیها رغبتی نشان نمیبیماري

 کند.کفاف هزینه کارگري فقط جهت برداشت محصول را هم نمی

 بازدید از باغات-2-4-3-3

ت میوه ها و همچنین زمان مصرف آب و کنترل بازدیدهاي صورت گرفته از باغات در این مرحله بیشتر بر روي کیفیت و کمی

هاي درختهان ارامهه کردنهد.    جوشپاهاي آلوده، نرک و هایی مبنی بر حذف شاخهها متمرکز بود. همچنین کارشناسان توصیهبیماري

 ها صورت گرفت. همچنین کود هاي لازم براي جلوگیري از ریزش و رنگ گیري میوه

 ه روستاي  هج  سن خالصه: لیست بازدیدکاي تابستان7جدول 

ف
دی
ر

 

 توضیحات اهداف محصول تاریخ مزرعه مورد بازدید

 علی بازدید از مزرعه آقاي 1

 موسوي

گوجه  4/1/59

 فرنگی

مزرعه  یعموم یتوضع یبررس

لازم جهت  يها یهو توص

 سرعت رشد یشافزا

 یخوب یتاز وضع يموسو يآقا یمزرعه گوجه فرنگ

فسفره و  ياز کودها یمناسب یزانبرخوردار بود که به م

 بود. یازن یشهر یتپتاسه جهت بهبود وضع

 یدسع ياز مزرعه آقا یدبازد 2

 یصالح

مزرعه از نظر  یتوضع یبررس چغندر 4/1/59

و  یآب یازن یینمرحله رشد و تع

 ها یماريو مبارزه با ب يکود

داشت و فقط  یمناسب یتوضع یصالح يمزرعه چغندر آقا

 شد. یهتوص يکود یهتوص

صالح  ياز مزرعه آقا یدبازد 3

 يموسو

 یهاز مزرعه چغندر و توص یدبازد چغندر 4/1/59

جهت مبارزه با آفت 

 یسرخورطوم

بود که سموم  یآلوده به سرخورطوم يموسو يمزرعه آقا

 قرار گرفت يموسو يآقا یارو در اخت یهته یازمورد ن

 یروزف ياز مزرعه آقا یدبازد 4

 يموسو

 یهاز مزرعه چغندر و توص یدبازد چغندر 4/1/59

جهت مبارزه با آفت 

 یماریهايو ب یسرخورطوم

 یقارچ

 يکود یهنداشته و فقط توص یمشکل يموسو يمزرعه آقا

 صورت گرفت

صالح  ياز مزرعه آقا یدبازد 5

 يموسو

گوجه  1/1/59

 فرنگی

ابتلا به  یتوضع یجهت بررس

 یهو وجود آفات و توص یماریهاب

 جهت بهبود سرعت رشد يکود

 یهبود و فقط توص یمناسب یتدر وضع يموسو يمزرعه آقا

 شد. یهتوص یاريو دور آب يکود

بازدید از مزرعه آقاي صالح  6

 موسوي

 

 

49/1/59 
گوجه 

 فرنگی

جهت بررسی وضعیت عمومی 

 مزرعه

 

مزرعه از لحاظ مرحله رشدي و میزان رشد در وضعیت 

 متعادل و مناسبی بود

 

بازدید از مزرعه آقاي سعید  7

 صالحی

 

بررسی وضعیت مزرعه جهت  چغندر 47/1/59

مقابله به موقع با آفات و 

 بیماریها در صورت نیاز

 

مزرعه آز وضعیت مناسبی برخوردار بود و فقط در برخی 

موارد بیماري قارچی مشاهده شد که توصیه به مبارزه 

 شیمیایی شد.

 

بازدید از مزرعه آقاي صالح  8

 موسوي

 

جهت مشخب شدن تاثیر سوم  چغندر 47/1/59

استفاده شده بر روي 

سرخرطومی و بررسی وضعیت 

 مزرعه

سموم مشخب شده استفاده شده بود و براي تعیین اثر 

گذاري سم مورد نظر بر علیه آفت سرخورطومی بازدیدي 

صورت گرفت که مشخب شد سم مصرفی به خوبی تاثیر 

 گذار بوده است
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تله فرمونی در مزرعه نصب  9

 اقاي صالح موسویی

 

گوجه  52/1/59

 فرنگی

نصب تله فرمونی در مزرعه 

گوجه جهت تشخیب پیک 

 پرواز مینوز گوجه

 

تله فرمونی با هدف تعیین پیک پرواز مینوز گوجه فرنگی 

تهیه و در مزرعه نصب شد تا هم از جمعیت حشره بالغ 

زمان مبارزه بکاهد و هم پیک پرواز را براي مشخب کردن 

 شیمیایی مشخب کند

 

نصب تله فرمونی در مزرعه  11

 آقاي علی موسویی

 

گوجه  52/1/59

 فرنگی

نصب تله فرمونی در مزرعه 

گوجه جهت تشخیب پیک 

 پرواز مینوز گوجه

 

تله فرمونی با هدف تعیین پیک پرواز مینوز گوجه فرنگی 

تهیه و در مزرعه نصب شد تا هم از جمعیت حشره بالغ 

بکاهد و هم پیک پرواز را براي مشخب کردن زمان مبارزه 

 شیمیایی مشخب کند

 

بازدید از مزرعه آقاي صالح  11

 موسوي

 

بررسی وضعیت ظاهري مزرعه  چغندر 52/1/59

و تشخیب کمبودها و نیازهاي 

 مزرعه

 

به جهت بررسی وضعیت مزرعه از مزرعه چغندر بازدید به 

معرض پوسیدگی  عمل آمد و مشخب شد که مزرعه در

ریشه قرار دارد و با هماهنگی مرکز جهاد کشاورزي پهنه 

 راه درمان و پیشگیري مشخب و به کشاورز توصیه شد.

 

بازدید از مزرعه آقاي علی  12

 موسوي

 

گوجه  57/2/59

 فرنگی

بررسی وضعیت کمی و کیفی 

محصول و آفات و بیماري هاي 

 احتمالی جهت کنترل به موقع

 

فرنگی مشکلی از نظر آفات و بیماریها نداشت مزرعه گوجه 

 اما به دلیل قیمت پایین چین به تعویق افتاده بود

 

بازدید از مزرعه چغندر آقاي  13

 صالح موسوي

 

بررسی وضعیت کمی و کیفی  چغندر 57/2/59

محصول و آفات و بیماري هاي 

 احتمالی جهت کنترل به موقع

 

مزرعه چغندر با توجه به این که در مرحله ورود از مشکل 

زیادي برخوردار بود از نظر اندازه غده نسبت به سایر مزارع 

مرجع پایین تر بود از نظر نوع آفات و بیمار ها هیچ 

 مشکلی نداشت

 

بازدید از مزرعه گوجه فرنگی  14

 آقاي صالح موسوي

 

گوجه  57/2/59

 فرنگی

کیفی بررسی وضعیت کمی و 

محصول و آفات و بیماري هاي 

 احتمالی جهت کنترل به موقع

 

مزرعه گوجه فرنگی مشکلی از نظر آفات و بیماریها نداشت 

 اما به دلیل قیمت پایین چین به تعویق افتاده بود

 

بازدید از مزرعه چغندر سعید  15

 صالحی

 قرار داشت و آماده برداشت بودمزرعه در شرایط مساعدي  بررسی وضعیت عمومی مزرعه چغندر 50/9/59

بازدید از مزرعه گوجه فرنگی  16

 آقاي صالح موسوي

 

گوجه  50/9/59

 فرنگی

بررسی وضعیت کمی و کیفی 

 ها و آفاتمحصول و بیماري

قیمت پایین محصول مانع از مصرف کود نیترو نه به موقع 

گردیده بود اما از نظر فیزیولو یک و مورفولو یک محصول 

 شتمشکلی ندا

 

 : لیست بازدیدکاي تابستانه روستاي ن ام  باد8جدول  

ف
دی
ر

 

 توضیحات اهداف محصول تاریخ مزرعه مورد بازدید

بازدید از مزرعه رحیم  1

 پیشوا

 

نظارت بر نحوه عملیات  چغندر 43/1/59

 کلتیواتور زنی

 

به جهت مبارزه فیزیکی با علفهاي هرز و 

نرم کردن و شکستن لایههاي صفت 

خاک براي افزایش نفوذ پذیري با سطحی 

استفاده از کلتیواتور دستی بین ردیف ها 
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 وجین شد.

 

بازدید از برداشت در  2

 مزرعه آقاجان مهدوي

نظارت بر نحوه برداشت  ندمگ 42/1/59

 گندم 

 

 برداشت با دستگاه مور صورت گرفت

 

بازدید از برداشت در  3

 مزرعه یعقوب نویدي

نظارت بر نحوه برداشت  گندم 42/1/59

 گندم 

 

 برداشت با دستگاه مور صورت گرفت

 

بازدید از مزرعه امیر  4

 علی رحمت

جهت مشخب نمودن  گندم 41/1/59

زمان برداشت و کیفیت 

 محصول

 

جهت مشخب نمودن زمان برداشت و 

کیفیت محصول آقاي رحمت بازدیدي از 

مزرعه گندم صورت گرفت. مزرعه آماده 

در صورت تاخیر درصد  برداشت بود و

ریزش افزایش مییافت لذا به کشاورز 

 گزارش شد تا نسبت به برداشت اقدام شود.

 

بازدید تیم پایش  5

استانی و شهرستان از 

 مزرعه یوسف نویدي
 

جهت بررسی فعالیتهاي  چغندر 53/1/59

 صورت گرفته در مزرعه

 

تیم پایش در مزرعه حضور یافت و در مورد 

فعالیتهاي صورت گرفته سوالاتی پرسیده و 

وضعیت مزرعه را به صورت عملی و عینی 

 مورد بررسی قرار داد

 

بازدید از مزرعه رحیم  6

 پیشوا

جهت بررسی وضعیت  چغندر 50/1/59

 عمومی مزرعه 

 

وضعیت مزرعه مناسب بود. البته نیاز به 

سرخورطومی چغندر و همچنین مبارزه با 

مصرف کود همراه آب آبیاري احساس 

 میشد که به کشاورز اطلاع داده شد.

 

بازدید از مزرعه سجاد  7

 دیانتی

جهت بررسی وضعیت  چغندر 50/1/59

 عمومی مزرعه 

 

وضعیت مزرعه مناسب بود. البته نیاز به 

مبارزه با سرخورطومی چغندر و همچنین 

آبیاري احساس مصرف کود همراه آب 

 میشد که به کشاورز اطلاع داده شد.

 

بازدید از مزرعه نجف  8

 رحمت

گوجه  50/1/59

 فرنگی

جهت بررسی آفات و 

بیماریها و مشخب 

 کردن دور آبیاري

 

مزرعه آقاي رحمت از نظر بیماري مشکلی 

نداشت و در وضع مناسبی بود. همچنین 

 نیاز به کود پتاسه دیده میشد

 

مزرعه نجف بازدید از  9

 رحمت

جهت بررسی وضعیت  چغندر 50/1/59

 عمومی مزرعه 

مزعه مشکلی نداشت و فقط به استفاده از 

محلول بر براي جلوگیري از پوسیدگی 
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 توصیه شد 

 

عملیات نصب تله  11

فرمونی مزرعه آقاي 

 رحمت

گوجه  52/1/59

 فرنگی
جهت مبارزه با مینوز 

گوجه و مشخب نمودن 

 پیک پرواز

 

جلوگیري از خسارت آفت مینوز گوجه براي 

با همکاري مرکز خدمات تله فرمونی تهیه و 

در مزرعه قرار گرفت تا از خسارت این آفت 

 بتوان در زمان مناسب جلوگیري کرد

 

بازدید از مزرعه نجف  11

 رحمت

جهت بررسی وضعیت  چغندر 57/2/59

عمومی مزرعه و 

تشخیب و کنترل آفات 

 و بیماري هاي احتمالی

 

مزرعه آقاي رحمت به تازگی وجین شده 

بود و بیماري سفیدک نیز بعد از وجین و 

شاید به دلیل رسیدن بهتر نور به شاخصاره 

 کنترل شده بود.

 

بازدید از مزرعه نجف  12

 رحمت

گوجه  57/2/59

 فرنگی

جهت بررسی وضعیت 

عمومی مزرعه و 

تشخیب و کنترل آفات 

 و بیماري هاي احتمالی

 

آقاي رحمت پس از وجین مزرعه و به 

یشنهاد کارشناسان جهت جلوگیري از پ

آفتاب سوختگی از لاشه علف هاي هرز 

 براي ایجاد سایه انداز استفاده کرده بود.

 

بازدید از مزرعه یوسف  13

 نویدي

جهت بررسی وضعیت  چغندر 57/2/59

عمومی مزرعه و 

تشخیب و کنترل آفات 

 و بیماري هاي احتمالی

 

مزرعه آقاي نویدي همچنین از نظر اندازه 

غدع کاملا رضایت بخش بود. و تنها مشکل 

موجود در مزرعه مشکل سس در مزرعه 

 بود.

 

بازدید از باغ حامد  14

 عباسی آذر

 -سیب  57/2/59

 شلیل
جهت بررسی وضعیت 

عمومی مزرعه و 

تشخیب و کنترل آفات 

 و بیماري هاي احتمالی

 

در شرایط مناسبی بود باغ آقاي عباسی آذر 

میوه هاي باغ از نظر کمی و کیفی رضایت 

 بخش بود

 

بازدید از مزرعه رحیم  15

 پیشوا

بررسی وضعیت عمومی  چغندر 50/9/59

 مزرعه

محصول در شرایط مساعدي بود و همچنین 

 آماده برداشت بود
بازدید از باغ حامد  16

 عباسی آذر

 -سیب  50/9/59

 شلیل
 بررسی وضعیت عمومی

هاي مزرعه و توصیه

هاي لازم جهت فعالیت

 بعد از برداشت

زا مشکلی مزرعه از نظر عوامل بیماري

نداشت. همچنین توصیه به چالکود و 

 استفاده از فروت ست صورت گرفت

بازدید از مزرعه نجف  17

 رحمت

گوجه  50/9/59

 فرنگی

جهت بررسی وضعیت 

عمومی مزرعه و 

تشخیب و کنترل آفات 

 اي احتمالیو بیماري ه

 

محصول تازه برداشت شده بود و آماده 

آبیاري بود. همچنین استفاده از مقدار کمی 

 کود نیترو نه صورت گرفت
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بازدید از مزرعه نجف  18

 رحمت

بررسی وضعیت عمومی  چغندر 50/9/59

 مزرعه

محصول در شرایط مساعدي بود و همچنین 

 آماده برداشت بود

 

 

 

گاه  -2-5 گزاری کار حل بر شارکتی در  قدام م مه ا تدوین برنا

های پیروژه بیا مشیارکت کشیاورزان و برگیزاری مسائل و چالش

 همزمان کارگاه کشت پاییزه )به زراعی(

در  51/1/52جهت بررسی مشکلات کشاورزان در مورد کشت و کهار و تهلاش در جههت رفهع مشهکلات کارگهاهی در تهاریخ        

-برگذار شد. در این کلاس ابتدا با پرسش از کشاورزان مشخب شد که تغذیه کشتورزان نفر از کشا 43با حضور روستاي نظام آباد 

گردد. و از طرفی کشاورزان روستا تمایل به حضور در کلاس هرس و آموزش اصهول ههرس   هاي زراعی و باغی به درستی اعمال نمی

کننهد کهه   داشتند. کشاورزان از نحوه تشخیب کودهاي شیمیایی اصلی و تقلبی گفته و بیان داشتند که در برخی موارد مشاهده می

دارویی داشتند که قرار بر این شهد کهه کلاسهی     اي نیز تمایل به کشت گیاهانکودهاي خریداري شده تقلبی هستند. همچنین عده

کردند اما اعلام داشتند کهه تهوان مهالی    در این زمینه برگزار شود. کشاورزان نسبت به صرفه جویی آب کاملا احساس مسئولیت می

وعات مطهرح  هایی در موضمناسب جهت اجراي سیستم آبیاري تحت فشار ندارند. به درخواست کشاورزان قرار بر این شد که کلاس

 زمینه اطلاعاتی ارامه نماید.   آنشده در سطح روستا برگزار شود و در خصوص هرکدام از موارد کارشناس ماهر در 

به جهت قرار داشتن در فصل کشت و عدم توان کشاورزان براي حضور مجدد، کلاس آموزش نحهوه کشهت اصهولی گنهدم در     

هاست که مطمئنها تعهداد جلسهات    دد این مطلب نه به خاطر کاستن از تعداد کلاسگرپایان کارگاه برگزار شد. البته خاطر نشان می

آموزشی بر اساس قرارداد اجرا خواهد شد بلکه به دلیل صرف آموزش بوده است. هرچند که در جلسات قبل نیز به تفصل بحث شده 

رجع یا پیرامونی و حتی سایر کشاورزان  ارامه شده بود و در بازدیدهاي کارشناسان از مزارع هم در حد توان اطلاعاتی به کشاورزان م

 بود. اما براي تکمیل و جمع بندي مطالب گفته شده کلاس آموزش کشت پاییزه گندم برگزار شد. 

در این کارگاه مطالبی در مورد نحوه استفاده از سموم بذر مال، نحوه صحیح آماده سازي زمهین بهراي کشهت، نحهوه انتخهاب      

 ر منطقه، زمان مناسب آبیاري، مقدار مصرف بذر و غیره به تفصیل توسط کارشناس زراعت بحث شد.بهترین بذر براي ه
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در محل مسجد روستاي حاج حسن خالصه گارگاه ارزیهابی و اثربخشهی بهه    نفر از کشاورزان،  41با شرکت  42/1/52در تاریخ 

رح شده از طرف کشاورزان که به این صورت بهود: آقهاي   یکی از سوالات مط. همراه جلسه آموزشی کشت پاییزه گندم برگزار گردید

ساعت زمان لازم دارد در  43موسوي یکی از کشاورزان مرجع اظهار داشت که از زمان آغاز به کار موتور آب تا رسیدن آب به مزرعه 

است که در مسیر اطهلاف   شود کمتر از آبیساعت زمین خود را آبیاري میکند و آبی که در مزرعه مصرف می 1حالی که او فقط در 

 ساعت آبیاري شود؟  9گردد. حال چه لزومی دارد هزینه شود براي صرفه جویی آب، تا مزرعه مللا در عرض می

شود گفت که مصهرف آب  در پاسخ به این سوال بیان شد که حتی اگر موضوع بهینه سازي مصرف آب مطرح نشود باز هم می

شهود بها   به محصول نیز قابل تامل است. از طرفهی نمهی   ضررکشاورز از نظر هزینه بلکه از نظر  بیش از نیاز مزرعه نه تنها براي خود

خواههد  تفکري اینچنین به وضعیت دریاچه کمک کرد بنابراین باید خود کشاورز تصمیم بگیرد که نسهبت بهه احیهاي دریاچهه مهی     

 مشارکت کند یا نه.

-میزان خارج از عرف صحبت شد کشاورزان ابراز کردند کهه زمهین   همچنین وقتی در مورد عدم مصرف کودهاي شیمیایی به

ها براي انتقال آب نیز یکی دیگر از هاي شور ندارند. استفاده از زهکشهاي آنها شور است ولی اطلاعی از نحوه مصرف کود در زمین

گهردد. در مهورد   وسهتا کشهت مهی   مسامل بود. همچنین کشاورزان تقاضاي آموزش کشت چغندر را کردند که به میزان زیهادي در ر 

هاي منطقه نیز سوالاتی مطرح شد. همچنهین زمهان و نحهوه مصهرف سهموم نیهز یکهی از        هاي تحت فشار مناسب در زمینسیستم

 هاي آینده برگزار شود.هاي کشاورزان در ماههاي آتی در جهت پاسخ به پرسشهاي کشاورزان بود. بنابراین قرار شد کلاسدغدغه

 ری کارگاه آموزشیبرگزا -2-6

 برگزاری کارگاه آموزشی اصول استفاده از سموم شیمیایی -2-6-1

بهه   50/5/52و  53/5/52ههاي مربوطهه در تهاریخ   کارگاه آموزشی اصول استفاده از سموم گیاهی باحضور کشاورزان در سهایت 

کشهاورزان مرجهع و غیهر مرجهع روسهتاها      نفهر از   49 و حاج حسن خالصه با حضورنفر  41با حضور ترتیب در روستاهاي نطام آباد 

برگزار گردید. با توجه به بافت کشاورزي منطقه و تناسب متعادل کشت باغی و زراعی اصول مصرف سهموم در باغهات و زراعهت بهه     

در بحث ترغیب  تفصیل بیان شد. کارشناس گیاهپزشک ابتدا با ذکر سوالاتی در مورد نحوه استفاده از سموم کشاورزان را به شرکت

-هاي مناسب دعوت کرد و کشاورزان با ذکر روشهاي مورد استفاده کشاورزان آنها را به پیدا کردن روشکرده و با ذکر معایب روش

هاي فعلی و بار مالی اضافی و اثرات زیست محیطهی ایهن مهوارد پهی بردنهد. سهپس       هایی هرچند نا درست خود به غلط بودن روش

هها و  کهش هها علهف  هایی به عنوان راه حل در انتخاب و مصرف به موقع سموم از جمله قارچ کهش با ذکر ملالپزشک کارشناس گیاه

نماید اسهتفاده از تنهاوب زراعهی صهحیح و کنتهرل      ها به کشاورزان در درک راه حل مناسب کمک کرد. اما آنچه مهم میکشحشره
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 گیاهی است. بیولو یک به عنوان یک راهکار در مواجه با آفات و امراض

 برگزاری کارگاه آموزشی هرس درختان میوه -2-6-2

اهالی کلاسی به مربهی گهري آقهاي    نفر از  41در محل قهوه خانه روستاي حاج حسن خالصه و با حضور  55/43/52در تاریخ 

نهوع درخهت بیهان    مهندس قربانی کارشناس جهاد کشاورزي برگزار شد. در این کلاس زمان صحیح هرس درختان میوه با توجه به 

هاي مناسب هرس پرداخته شد. ابتدا از میزان و نحوه هرس در منطقه سوالاتی از کشاورزان شد. سپس با شد و سپس به بیان روش

باشد و به نحوه هرس در منطقه توجه به جواب سوالات و با توجه به این که مهندس قربانی خود یکی از مهندسان فعال در پهنه می

کهاران برآمهد.   ارد به ذکر اشکالات هرس در منطقه اشاره کرده و در پی اصلاح اشکالات موجود در نحوه هرس، هرسآشنایی کامل د

استفاده از اصول بهداشتی با ضد عفونی کردن تجهیزات هرس، داشتن دید کلی نسبت به فرم نهایی درخهت، در نظهر گهرفتن سهن     

همه جزء موارد قابل توجه در هرس بوده و باید در زمان ههرس رعایهت    درخت، موقعیت درخت نسبت به خورشید و درختان مجاور

 شود.   

کلاس مذکور در محل مسجد این روستا برگزار شد.  52/44/52کلاس هرس درختان میوه در روستاي نظام آباد نیز در تاریخ 

ط هرس کاران به رفع اشکالات و توضیح ا نیز پس از سوال از نحوه هرس در روستا توسدر این روستنفر برگذار شد که  44با حضور 

اصول صحیح هرس پرداخته شد. رعایت اصول بهداشتی هرس، انتخاب نحوه هرس بسته به طول جغرافیایی منطقه و نوع محصهول،  

هاي درخت و .... نکهاتی بهود   زمان مناسب هرس براي هر نوع درخت، توجه به سن درخت در انتخاب شدت هرس، توجه به بیماري

 روش صحیح هرس باید در نظر گرفته شود که همه موارد به ترتیب براي کشاورزان شرح داده شد. که در

 باغبانیاصول کارگاه آموزش -2-6-3

کارگاهی تحت عنوان اصول باغبانی به درخواست باغداران روستاي حاج حسن خالصهه در منهزل آقهاي رضها آذري در تهاریخ      

 یمیاییو شه  ینحوه اعمال کود عهال  یحتوضبرگذار شد. در این کلاس به نفر  42حضور با در روستاي حاج حسن خالصه  42/45/52

نحهوه   ینو همچنه  یهزات تجه یضد عفهون  یرهرس نظ یندر ح یاقدامات بهداشت -منظور ینو استفاده از چالکود به ا یوهدر باغات م

)با توجه به زمان استفاده از ایهن محلهول(   باغات و روغن ولک در  یکسنحوه و مقدار استفاده از محلول بردوف -یدهرس به جهت تاک

 ها مد نظر قرار گیرد اشاره کرد. پرداخته شد، و کارشناس موضوعی به مطالبی که باید در افزایش تلقیح و باروري میوه
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  های پایشتیم بازدیدهای میدانی-3

 ارائه عملکرد به تیم پایش استانی -3-1

اي با حضور اعضاي تیم پایش متشهکل از  جلسات سازمان جهاد کشاورزي شهرستان جلسهدر محل اتاق  50/44/52در تاریخ 

جناب آقاي دکتر سلیمانی، آقاي مهندس کراري، و همچنین مسئول اداره ترویج شهرسهتان جنهاب آقهاي مهنهدس مقهدم و سهایر       

هاي مجهري و برخهی از اعضهاي ایهن     مسئولان جهاد کشاورزي و نمایندگان مراکز جهاد شهرستان و همچنین مدیران عامل شرکت

هاي معمول افراد حاظر اعضاي تیم پایش به توضیح دلیل حضهور خهود در جلسهه    ها برگذار شد. در این جلسه پس از معرفیشرکت

برد هرچه بهتر طرح عنوان کردند. در ادامه نیز هریهک از مهدیران عامهل بهه ارامهه      اشاره کرده و نکات کلیدي مورد بحث را در پیش

ها و ارامه نقطه نذرات اعضا ههم بهه   پاورپوینت مربوط به گزارش پیشرفت کار شرکت خود پرداختند و در بین هر ارامه سوال و جواب

 یافت.صورت ملبت ادامه می

    روستای نظام آباد  ازتیم پایش  بازدید-3-2

روستاي نظام آباد شده و از تمامی کشاورزان مرجع هاي از پیش تعیین شده وارد تیم پایش براي تهیه گزارش و پرکردن فرم 

اطلاعات مورد نیاز خود را دریافت کردند. این تیم که متشکل از خانم وزیري و آقاي مهرادي بهود بها همراههی اعضهاي شهرکت وارد       

یش جمهع شهده   روستا گردید و با کشاورزان مرجع که به خواست و هماهنگی شرکت نوین خدمات دهقان در محل مورد نظر تیم پا

هاي لازم را پر کردند. به درخواست تیم پایش اعضاي شهرکت بهه جههت کمهک بهه صهراحت       بودند یک به یک صحبت کرده و فرم

 کشاورزان در گفتار و جلو گیري از رودرواسی کشاورزان پس از معرفی کشاورزان به تیم پایش محل را ترک کردند.

از  پییروژه ارزیییابی اجتمییاعی اقتصییادیبازدییید تیییم  -3-3 

  روستای نظام آباد

با هماهنگی شهرکت نهوین خهدمات دهقهان بهراي تهیهه گهزارش از         9/5/59در تاریخ  اقتصادي پرو ه -ارزیابی اجتماعی تیم 

به همراه خانم وزیري و آقاي مرادي و مدیر عامل شرکت نوین خدمات دهقان وارد روسهتاي نظهام آبهاد شهد. بهه      روستاي نظام آباد 

سرپرست تیم چند مصاحبه با کشاورزان مرجع بر سر مزارع و تهیه فیلم از مصاحبه و مزارع ترتیب داده شد و بها آقایهان   درخواست 

مهدوي و پیشوا در سر مزرعه آقاي پیشوا و آقاي سیفعلی رحمت در باغ آقاي رحمت مصاحبه مفصهلی صهورت گرفهت. سهپس بهه      

همزمان خانم علی و  .زردان مدیر عامل شرکت نوین خدمات دهقان انجام دادندسمت روستا رفته و اعضاي تیم مصاحبه اي با آقاي 

همکار مستند سازشان با حضور در جمع عده اي از بانون روسهتا در منهزل یکهی از کشهاورزان بهه تهیهه گهزارش از آنهها پرداخهت.          

پهایش پهس از گهروه بنهدي کشهاورزان      همچنین جلسه مصاحبه و گروه با کشاورزان مرجع در محل مسجد روستا برگزار شد و تیم 
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 مرجع و غیر مرجع به برنامه خود ادامه دادند.   

تیم  -3-4 ید  جع بازد مزارع مر ستانی از  ستانی و شهر پایش ا

 روستای نظام آباد

جههت بررسهی پیشهرفت و کیفیهت      54/1/59تیم پایش متشکل از کارگروه استانی به همراه تیم پایش شهرستانی در تهاریخ  

 ه از روستاي نظام آباد بازدیدي به عمل آوردند. این تیم که شامل کارشناسان رسمی جهاد کشهاورزي و مسهئول اسهتانی    انجام پرو

پرو ه بود در این روستا از مزرعه چغندر قند آقاي یوسف نویدي بازدید کهرده و سهوالاتی را جههت مشهخب شهدن کیفیهت کهار از        

ها کشاورز به صهورت کلهی اقهدامات صهورت گرفتهه و      د. در این سوال و جوابکارشناسان شرکت و همچنین کشاورز مرجع پرسیدن

    نمود.همکاري با کارشناسان شرکت اعلام رضایت میهاي ارامه شده را بیان کرده و از توصیه

های مورد استفاده به اطلاع رسانی و گسترش روش -4

 کلیه کشاورزان روستا

بهر روي ایهن تهابلو    رودي روستاها نصب گردیهد.  وبه منظور اطلاع رسانی به اهالی روستا در زمینه طرح مورد اجرا تابلویی در 

ها، کشورها،و شرکت مجري طرح پرچم و یا آرم کشور و یا سازمان و همینطهور آرم شهرکت در بهالاي صهفحه     جهت معرفی سازمان

اي از روي گوگهل ار  بها   د شده نوشهته شهد. همچنهین از محهدوده اراضهی روسهتا نقشهه       نمایش داده شد. اسم پرو ه به صورت بول

همکاري اهالی روستا تهیه و روي تابلو نشان داده شد. در یک طرف نقشه اهداف مورد نظر طرح و در طرف دیگهر اطلاعهات آمهاري    

 ین نام تشکل مجري آورده شد.روستا مانند مصاحت اراضی )باغی و زراعی(، فاصله مرکز روستا از دریا، و همچن
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 هاموانع، مسائل، چالش -5

 شودهایی در انجام پرو ه برخورد کرده بود که در زیر ذکر میشرکت مجري با موانع، مسامل و چالش

پهرو ه در  در ادامه فاز یک در سال دوم تنها با یک کشاورز مرجع کار شده که این امر باعث عدم هماهنگی کشاورز و رونهد  -4

 سال سوم گردیده است.

 هادرصد مکانیزاسیون پایین در سایت-5

 پایین بودن مبلغ قرارداد با توجه به شرح خدمات-0
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 هادرس آموخته -6

ههاي خهود بهه ایهن نتیجهه      با توجه به تعامل شرکت مجري با کشاورزان در فعالیت روزمره تا به امروز این شرکت طی بررسی

 ت که:رسیده اس

د نه برهاي خود را بر اساس تجربیات خود پیش مهی کشاورزي ندارند و برنامه مهندسینکشاورزان تمایلی به کسب برنامه از -4

هاي جهاد به دلیهل  هاي کاري خود است. کشاورزان به برنامهآن عدم حصول موفقیت چشمگیر از طرف کشاورز در برنامه که نتیجه

کنند که خود ناشی از بنیه مالی ضعیف اي نا مطلوب نگاه میبرخی موارد در ابتداي اجرا به صورت برنامهنیاز به اختصاص هزینه در 

 کشاورز است.

هاي به زراعی در مزارع یا به دلیل نداشتن توجیه اقتصادي به دلیل کوچک بودن قطعات کشاورزي در منطقه اکلر تکنیک-5 

هاي پرو ه را در همه قطعات ندارد. و لذا کمک به کشاورزان راغب به جهت اجراي سیستم قابل اجرا نیستند و یا کشاورز توان انجام

 ها خواهد بود.نوین کشاورزي پایدار خود موجب صرفه جویی در مصرف آب و سایر نهاده

اي جدید در همعمولا کشاورزان منطقه از تحصیلات چندانی برخوردار نیستند و این موجب عدم اطمینان آنها به تکنولو ي-0

 ها راغب خواهد بود که نتیجه را مستقیما مشاهده کند.  گردد و کشاورز تنها در مواردي به انجام طرحکشاورزي می

مشاهده شد که شروع طرح با کشاورزان جوان مناسب تر و موثرتر بود. چرا که این کشاورزان هم از قدرت ریسهک پهذیري   -1

بیشتري به تحقیقات علمی دارند و خهود نیهز معمهولا از سهطح تحصهیلات آکادمیهک برخوردارنهد        بالاتري برخوردارند و هم اعتماد 

همچنین در قبال شرایط اجتماعی و زیست محیطی به نسبت احساس مسئولیت بالاتري دارند. سایر کشاورزان نیز بها دیهدن تهاثیر    

 اقدامات این کشاورزان خود به خود ترغیب شدند.

وزشی در مساجد چندان نتیجه ملبتی در پیشرفت طرح نداشت و این امر باید به صورت عملی و در هاي آمبرگذاري کلاس-2
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انجهام شهود    شهود( نفر چرا که بیشتر از این تعداد کشاورز فعال در یک محل جمع نمهی 1یا 0مزارع و باغات و با کشاورزان محدود )

ه صورت مستقیم آموزش صورت گرفته بدون ههیچ پهیش نیهازي وارد    دقیقه تا نیم ساعت. در این صورت عملا و ب 53البته در زمان 

فرهنگ کشاورزي سایت خواهد شد. چرا که به هیچ وجه کشاورز توانایی تبدیل آموزش علمی به فعالیت عملی را به تنهایی ندارد. و 

 کند.ها را بعد از گذشت چند روز فراموش میمعمولا آموزش

 

 پیشنهادها-7

 چهه  هر اجراي با رابطه در را زیر پیشنهادات روستاهاحضور در مزارع و تعامل مستقیم با کشاورزان  به توجه با مجري شرکت

 :است داده ارامه پرو ه بهتر

هاي ملی و محلی براي آگاهی بخشهی بهه کشهاورزان و ایجهاد فرهنهگ اسهتفاده صهحیح از آب و        استفاده از ظرفیت رسانه-4

 جلوگیري از هدر رفت آن

ولات کشاورزي براساس میزان ارگانیک بودن محصول، چرا که در بازار فعلی کیفیت ظهاهري محصهول   ي محصقیمت گذار-5

 بیشتر مد نظر است تا کیفیت واقعی. و تفاوتی بین محصول ارگانیک و غیر ارگانیک وجود ندارد.  

 با نیاز آبی بالاي فعلی معرفی گیاهان جایگزین با نیاز آبی کم و داراي توجیه اقتصادي به جاي گیاهان زراعی-0

ههاي فعلهی کشهاورزي بها زیربنهاي علمهی و سهازگار بها شهرایط منطقهه و           هاي جایگزین مناسب براي فعالیتمعرفی روش-1

 ايجلوگیري از برخورد سلیقه

بهه  )هرچه دامنه جغرافیایی منطقه کم باشد تاثیر برنامه ریزي بیشهتر خواههد بهود چهرا کهه       مطالعه علمی شرایط منطقه -2

از از نظر ساختار خاک و گیهاه و آب و ههوا قبهل     گردد برنامه اجرایی حتی با فاصله چند کیلوتر باید تغییر کند. (وضوح مشاهده می

 ورود به مرحله نسخه نویسی. 

ههاي فعهال در ههر    مدت دار بودن اجراي طرح و فعالیت هر شرکت در سایت ها به صورت مستمر و پرهیز از تغییر شرکت -9

 سایت  

ههاي اجرایهی و امکانهات سهایر ادارات و همچنهین      ها و ادارات مختلف در پرو ه و استفاده از پتانسیلدخالت دادن سازمان -7
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 استفاده از ابزارهاي تبلیغی و تشویقی نهادهاي دولتی و مردمی

 


